
S a t z u n g  
 

über die versicherungsmathematischen Rechengrößen 
des Versorgungswerkes (Apothekerversorgung)  

der Apothekerkammer Schleswig-Holstein 
 

vom 28. November 2016 
 
 
 

 
Gemäß § 4 i.V.m. § 21 Absatz 2 Satz 1 Nummer 2 des Heilberufekammergesetzes vom 
29. Februar 1996 (GVOBl. Schl.-H. S. 248), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes 
vom 14. Juni 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 351), erlässt die Apothekerkammer Schleswig-
Holstein nach Beschluss der Kammerversammlung in der Sitzung am 16. November 2016 
mit Genehmigung der Aufsichtsbehörde folgende Satzung des Versorgungswerkes (Apo-
thekerversorgung) der Apothekerkammer Schleswig-Holstein. 
 
 
 

§ 1 
 

Allgemeine Rentenbemessungsgrundlage 
 
Die allgemeine Rentenbemessungsgrundlage wird gemäß § 16 Absatz 4 i.V.m. § 5 Ab-
satz 1 Buchstabe e) der Satzung des Versorgungswerkes (Apothekerversorgung) der 
Apothekerkammer Schleswig-Holstein für alle ab dem 1. Januar 2017 entrichteten Ver-
sorgungsabgaben auf jährlich 34.620,- € festgesetzt. Sie kann in Abhängigkeit der versi-
cherungsmathematischen Ergebnisse erhöht oder abgesenkt werden. Dasselbe gilt für 
die Rentenbemessungsgrundlage nach der bis zum 31. Dezember 2016 gültigen Satzung 
über die versicherungsmathematischen Rechengrößen. 
 

 
 
 
 



2 

 
§ 2 

 
Rentenzugangsfaktor 

 
Der vom Eintrittsalter in die Apothekerversorgung abhängige Rentenzugangsfaktor wird 
gemäß § 16 Absatz 3 i.V.m. § 5 Absatz 1 Buchstabe e) der Satzung des Versorgungs-
werkes (Apothekerversorgung) der Apothekerkammer Schleswig-Holstein wie folgt fest-
gesetzt: 
 
 

Bei einem  beträgt der   Bei einem  beträgt der  
Eintrittsalter Rentenzu-  Eintrittsalter Rentenzu- 
von … Jahren gangsfaktor  von … Jahren gangsfaktor 

     19 1,200  40 1,125 
20 1,200  41 1,120 
21 1,200  42 1,115 
22 1,200  43 1,110 
23 1,200  44 1,105 
24 1,200  45 1,100 
25 1,200  46 1,090 
26 1,195  47 1,080 
27 1,190  48 1,070 
28 1,185  49 1,060 
29 1,180  50 1,050 
30 1,175  51 1,040 
31 1,170  52 1,030 
32 1,165  53 1,020 
33 1,160  54 1,010 
34 1,155  55 1,000 
35 1,150  56 1,000 
36 1,145  57 1,000 
37 1,140  58 1,000 
38 1,135  59 1,000 
39 1,130  60 1,000 

 
 
 
 
 
 
 



3 

§ 3 
 

Generationenfaktor 
 

Der vom Geburtsjahrgang abhängige Generationenfaktor wird gemäß § 16 Absatz 3 i. V. 
m. § 5 Absatz 1 e) der Satzung des Versorgungswerkes (Apothekerversorgung) der Apo-
thekerkammer Schleswig-Holstein wie folgt festgesetzt: 
 
 

Geburtsjahrgang Generationen- 
 

Geburtsjahrgang Generationen- 

 
faktor 

  
faktor 

     1949 oder früher 1,0000 
 

1975 0,9350 
1950 0,9975 

 
1976 0,9325 

1951 0,9950 
 

1977 0,9300 
1952 0,9925 

 
1978 0,9275 

1953 0,9900 
 

1979 0,9250 
1954 0,9875 

 
1980 0,9225 

1955 0,9850 
 

1981 0,9200 
1956 0,9825 

 
1982 0,9175 

1957 0,9800 
 

1983 0,9150 
1958 0,9775 

 
1984 0,9125 

1959 0,9750 
 

1985 0,9100 
1960 0,9725 

 
1986 0,9075 

1961 0,9700 
 

1987 0,9050 
1962 0,9675 

 
1988 0,9025 

1963 0,9650 
 

1989 0,9000 
1964 0,9625 

 
1990 0,8975 

1965 0,9600 
 

1991 0,8950 
1966 0,9575 

 
1992 0,8925 

1967 0,9550 
 

1993 0,8900 
1968 0,9525 

 
1994 0,8875 

1969 0,9500 
 

1995 0,8850 
1970 0,9475 

 
1996 0,8825 

1971 0,9450 
 

1997 0,8800 
1972 0,9425 

 
1998 0,8775 

1973 0,9400 
 

1999 0,8750 
1974 0,9375 

 
2000 0,8725 

 
 

§ 4 
Abschläge nach § 16 Absatz 5 

 
Der Abschlag der Altersrente je nach Rentenbeginn zwischen dem 60. und 67. Lebens-
jahr wird gemäß § 16 Absatz 5 i.V.m. § 5 Absatz 1 Buchstabe e) der Satzung des Ver-



4 

sorgungswerkes (Apothekerversorgung) der Apothekerkammer Schleswig-Holstein ab 1. 
Januar 2017 in Abhängigkeit der Anzahl der Monate des Vorziehens wie folgt festgelegt: 

 
Anzahl der Abschlag auf  Anzahl der Abschlag auf 
Monate des die Alters-  Monate des die Alters- 
Vorziehens rente  Vorziehens rente 

     1 0,47%  43 18,33% 
2 0,94%  44 18,71% 
3 1,41%  45 19,08% 
4 1,88%  46 19,46% 
5 2,35%  47 19,83% 
6 2,82%  48 20,20% 
7 3,29%  49 20,56% 
8 3,76%  50 20,91% 
9 4,23%  51 21,26% 

10 4,71%  52 21,61% 
11 5,18%  53 21,96% 
12 5,65%  54 22,31% 
13 6,08%  55 22,66% 
14 6,52%  56 23,02% 
15 6,96%  57 23,37% 
16 7,39%  58 23,72% 
17 7,83%  59 24,07% 
18 8,27%  60 24,42% 
19 8,70%  61 24,75% 
20 9,14%  62 25,08% 
21 9,57%  63 25,41% 
22 10,01%  64 25,74% 
23 10,45%  65 26,07% 
24 10,88%  66 26,39% 
25 11,29%  67 26,72% 
26 11,69%  68 27,05% 
27 12,09%  69 27,38% 
28 12,49%  70 27,71% 
29 12,90%  71 28,04% 
30 13,30%  72 28,37% 
31 13,70%  73 28,67% 
32 14,10%  74 28,97% 
33 14,51%  75 29,27% 
34 14,91%  76 29,57% 
35 15,31%  77 29,87% 
36 15,71%  78 30,17% 
37 16,09% 

 
79 30,47% 

38 16,46% 
 

80 30,77% 
39 16,84% 

 
81 31,07% 

40 17,21% 
 

82 31,37% 
41 17,59% 

 
83 31,67% 

42 17,96% 
 

84 31,97% 



5 

 
§ 5 

 
Zuschläge gemäß § 16 Absatz 6 

 
 
(1) Die Zuschläge auf die Altersrente je nach Rentenbeginn zwischen der Vollendung der 

Altersgrenze und dem 68. Lebensjahres werden gemäß § 16 Absatz 6 i.V.m. § 5 Ab-
satz 1 Buchstabe e) der Satzung des Versorgungswerkes (Apothekerversorgung) der 
Apothekerkammer Schleswig-Holstein ab 1. Januar 2017 in Abhängigkeit der Anzahl 
der Monate des Aufschiebens wie folgt festgelegt: 

 
 

Monate des Zuschläge auf die   Monate des Zuschläge auf die  
Aufschubes Altersrente bei Voll-  Aufschubes Altersrente bei Voll- 
  endung d. Altersgrenze    endung d. Altersgrenze 

     
1 0,42%  19 8,18% 
2 0,83%  20 8,64% 
3 1,25%  21 9,10% 
4 1,66%  22 9,56% 
5 2,08%  23 10,01% 
6 2,49%  24 10,47% 
7 2,91%  25 10,96% 
8 3,32%  26 11,45% 
9 3,74%  27 11,94% 

10 4,15%  28 12,42% 
11 4,57%  29 12,91% 
12 4,98%  30 13,40% 
13 5,44%  31 13,89% 
14 5,90%  32 14,38% 
15 6,35%  33 14,87% 
16 6,81%  34 15,35% 
17 7,27%  35 15,84% 
18 7,73%  36 16,33% 

 
 
(2) Rentenleistungen aus Beiträgen, die nach Vollendung der Altersgrenze geleistet wur-

den, erhalten keinen Zuschlag. 
 
 
 
 
 

 



6 

 
§ 6 

 
Berechnung des korrespondierenden Kapitalwertes 

 
 
(1) Der Ausgleichswert entspricht der Hälfte der von der ausgleichspflichtigen Person in 

der Ehezeit ab 1. Januar 2017 erworbenen Steigerungszahlen, zuzüglich der anteili-
gen Altersrente gemäß § 42 der Satzung des Versorgungswerkes (Apothekerversor-
gung) der Apothekerkammer Schleswig-Holstein. 

 
 
(2) Aus dem Ausgleichswert wird die Höhe der Altersrente für die ausgleichspflichtige 

Person zum Zeitpunkt der Vollendung des Lebensjahres, das zum Bezug der Regelal-
tersrente in der allgemeinen Rentenversicherung berechtigt, ermittelt.  

 
 
(3) Die anteilige Altersrente gemäß Absatz 1 ergibt sich aus der festgelegten Rente ge-

mäß § 42 der Satzung des Versorgungswerkes (Apothekerversorgung) der Apothe-
kerkammer Schleswig-Holstein multipliziert mit der Anzahl der Mitgliedsmonate wäh-
rend der Ehezeit bis zum 31. Dezember 2016 dividiert durch die Anzahl der Mit-
gliedsmonate bis zum 31. Dezember 2016. 

 
 
(4) Die Ermittlung der Altersrente gem. Absatz 2 aus Beiträgen, die ab 1. Januar 2017 

gezahlt wurden, erfolgt in entsprechender Anwendung von § 16 Absatz 2 Satz 1 bis 3 
sowie Absatz 3, 5 und 6 der Satzung des Versorgungswerkes (Apothekerversorgung) 
der Apothekerkammer Schleswig-Holstein, wobei der vom Geburtsjahrgang abhängi-
ge Generationenfaktor gemäß § 3 mit 1 anzusetzen ist. Die so ermittelte jährliche 
Rente wird in Abhängigkeit des Alters bei Eheende mit dem in der folgenden Tabelle 
angegebenen Barwertfaktor multipliziert und ergibt den korrespondierenden Kapital-
wert für die Rente, die durch Beiträge ab 1. Januar 2017 erworben wurde. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 
 

Alter bei Barwert- Alter bei Barwert- Alter bei Barwert- 
Eheende faktor Eheende faktor Eheende faktor 

      20 3,3869 50 9,7546 80 12,3035 
21 3,5113 51 10,0940 81 11,8429 
22 3,6401 52 10,4448 82 11,3764 
23 3,7735 53 10,8073 83 10,9058 
24 3,9117 54 11,1819 84 10,4329 
25 4,0549 55 11,5688 85 9,9508 
26 4,2032 56 11,9685 86 9,4694 
27 4,3567 57 12,3812 87 8,9915 
28 4,5158 58 12,8074 88 8,5067 
29 4,6803 59 13,2475 89 8,0296 
30 4,8504 60 13,7027 90 7,5652 
31 5,0264 61 14,1738 91 7,0992 
32 5,2084 62 14,6640 92 6,6529 
33 5,3967 63 15,1749 93 6,2332 
34 5,5915 64 15,7095 94 5,8229 
35 5,7929 65 16,2715 95 5,4520 
36 6,0012 66 16,8654 96 5,0665 
37 6,2164 67 17,4968 97 4,7009 
38 6,4388 68 17,1533 98 4,3319 
39 6,6684 69 16,7996 99 3,9852 
40 6,9056 70 16,4358 100 3,6412 
41 7,1505 71 16,0627 101 3,3258 
42 7,4036 72 15,6813 102 3,0455 
43 7,6650 73 15,2916 103 2,8100 
44 7,9351 74 14,8930 104 2,6338 
45 8,2143 75 14,4844 105 2,5127 
46 8,5026 76 14,0668 106 2,4165 
47 8,8006 77 13,6407 107 2,3248 
48 9,1083 78 13,2031 108 2,2349 
49 9,4262 79 12,7572 109 2,1421 

 
 
(5) Der korrespondierende Kapitalwert für die Rente, die durch Beiträge ab 1. Januar 

2017 erworben wurde, erhöht sich um den korrespondierenden Kapitalwert für die 
anteilige Rente gemäß § 42 der Satzung des Versorgungswerkes (Apothekerversor-
gung) der Apothekerkammer Schleswig-Holstein. 

 
(6) Der korrespondierende Kapitalwert für die anteilige Rente gemäß § 42 der Satzung 

des Versorgungswerkes (Apothekerversorgung) der Apothekerkammer Schleswig-
Holstein ergibt sich durch Multiplikation dieser anteiligen Rente mit dem in der fol-
genden Tabelle angegebenen Barwertfaktor. 

 
 
 



8 

 
 

Alter bei Barwert- Alter bei Barwert- Alter bei Barwert- 
Eheende faktor Eheende faktor Eheende faktor 

      20 8,7204 50 15,6896 80 14,2602 
21 8,8975 51 15,9887 81 13,6581 
22 9,0779 52 16,2931 82 13,0559 
23 9,2618 53 16,6028 83 12,4553 
24 9,4492 54 16,9177 84 11,8588 
25 9,6401 55 17,2379 85 11,2568 
26 9,8348 56 17,5633 86 10,6621 
27 10,0332 57 17,8940 87 10,0780 
28 10,2354 58 18,2299 88 9,4906 
29 10,4412 59 18,5713 89 8,9182 
30 10,6506 60 18,9186 90 8,3661 
31 10,8637 61 19,2724 91 7,8158 
32 11,0807 62 19,6354 92 7,2931 
33 11,3014 63 20,0087 93 6,8050 
34 11,5263 64 20,3948 94 6,3290 
35 11,7551 65 20,7967 95 5,9001 
36 11,9879 66 21,2181 96 5,4571 
37 12,2246 67 21,6636 97 5,0403 
38 12,4654 68 21,1314 98 4,6212 
39 12,7101 69 20,5911 99 4,2306 
40 12,9589 70 20,0431 100 3,8446 
41 13,2118 71 19,4887 101 3,4934 
42 13,4690 72 18,9290 102 3,1840 
43 13,7305 73 18,3647 103 2,9262 
44 13,9964 74 17,7948 104 2,7347 
45 14,2669 75 17,2186 105 2,6041 
46 14,5421 76 16,6373 106 2,5004 
47 14,8219 77 16,0519 107 2,4017 
48 15,1063 78 15,4580 108 2,3048 
49 15,3955 79 14,8605 109 2,2047 

 
 
 

§ 7 
 

Erhöhungsfaktor für die Versorgungsausgleichsrente 
 
 
Als Ausgleich für den Leistungsausschluss gemäß § 29 Absatz 4 Satz 3 der Satzung des 
Versorgungswerkes (Apothekerversorgung) der Apothekerkammer Schleswig-Holstein 
wird die Versorgungsausgleichsrente (VAR) in Abhängigkeit des Alters bei Eheende um 
die folgenden Faktoren erhöht: 
 



9 

 
 

Alter bei  Zuschlag  Alter bei  Zuschlag  
Eheende auf die VAR  Eheende auf die VAR 

     20 15,20%  44 9,20% 
21 15,00%  45 8,80% 
22 14,80%  46 8,40% 
23 14,60%  47 8,00% 
24 14,40%  48 7,60% 
25 14,20%  49 7,20% 
26 14,00%  50 6,80% 
27 13,80%  51 6,40% 
28 13,60%  52 6,00% 
29 13,40%  53 5,60% 
30 13,20%  54 5,20% 
31 13,00%  55 4,80% 
32 12,80%  56 4,40% 
33 12,60%  57 4,00% 
34 12,40%  58 3,60% 
35 12,20%  59 3,20% 
36 12,00%  60 2,80% 
37 11,70%  61 2,40% 
38 11,40%  62 2,00% 
39 11,10%  63 1,60% 
40 10,80%  64 1,20% 
41 10,40%  65 0,80% 
42 10,00%  66 0,40% 
43 9,60%  ab 67 0,00% 

 
 

§ 8 
 

Rentenerhöhung 
 
Die laufenden Renten werden gemäß § 37 Absatz 5 i.V.m. § 5 Absatz 1 Buchstabe e) der 
Satzung des Versorgungswerkes (Apothekerversorgung) der Apothekerkammer Schles-
wig-Holstein zum 1. Januar 2017 nicht erhöht.  
 
 

§ 9 
 

Rechnungszins 
 
Der versicherungsmathematische Rechnungszins beträgt für alle Versorgungsabgaben, 
die bis zum 31. Dezember 2016 geleistet worden sind, 3,65 %. Er beträgt 2 % für alle 
danach geleisteten Versorgungsabgaben. Beide Rechnungszinssätze können in Abhän-
gigkeit der versicherungsmathematischen Ergebnisse abgesenkt oder erhöht werden. 



10 

Darüber hinaus kann innerhalb der Deckungsrückstellung eine Zinsreserve gebildet wer-
den. 
 
 

§ 10 
 

Inkrafttreten / Außerkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2017 in Kraft. Die Satzung über die versicherungsma-
thematischen Rechengrößen des Versorgungswerkes (Apothekerversorgung) der Apo-
thekerkammer Schleswig-Holstein in ihrer Neufassung vom 17. November 2010 (Amtsbl. 
Schl.-H. 2010, S. 1064), geändert durch Satzung vom 26. Oktober 2011 (Amtsbl. Schl.-
H. 2011, S. 816), durch Satzung vom 7. November 2012 (Amtsbl. Schl.-H. 2012, S. 
1244), durch Satzung vom 7. November 2013 (Amtsbl. 2013, S. 50), durch Satzung vom 
5. Dezember 2014 Amtsbl. Schl.-H. 2014, S. 897) sowie durch Satzung vom 15. Oktober 
2015 (Amtsbl. Schl.-H. 2015 S. 1258), tritt zu diesem Zeitpunkt außer Kraft. 
 
 


